
 

1 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

 

 

Università Ca’ Foscari Venezia 
      Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Decreto 2023 

 

Oggetto:  Procedura valutativa indetta con D.R. n. 1396/2021 per la copertura di 
un posto di professore universitario di prima fascia, da coprire 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, settore concorsuale 13/A1 (Economia politica) 
settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia politica) presso 
il Dipartimento di Economia – Esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto, Sez. I, n. 427 del 4/4/2023. 

 

LA RETTRICE 

 
 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240 ed in particolare l’art. 24; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di chiamata 
di         prima e seconda fascia; 

 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023; 

 
VISTO il D.R. n. 1396 del 05/11/2021, pubblicato nel sito web d’Ateneo, con il 

quale è stata indetta la procedura valutativa in oggetto, con termine di 
presentazione delle domande al 23/11/2021; 

 
VISTE le domande di partecipazione, con la relativa documentazione allegata, 

presentate dai due candidati alla procedura in oggetto: 
  

- Prof. Andrea Teglio, dipendente dell’Ateneo in qualità di professore 
universitario di II fascia (domanda prot. n. 126415 del 23/11/2021); 

- Prof. Fabio Michelucci, dipendente dell’Ateneo in qualità di 
professore universitario di II fascia (domanda prot. n. 126416 del 
23/11/2021); 

 
VISTO il D.R. n. 1538 del 30/11/2021 di nomina della Commissione 

Decreti del Rettore n. 598/2023 Prot. n. 0113623 del 24/05/2023 
 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it
http://www.unive.it/


 

2 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

giudicatrice; 
 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il D.R. n. 1604 del 14/12/2021 con il quale sono stati approvati gli atti 

della procedura; 
 
VISTO il ricorso al T.A.R. Veneto (prot. n. 11653 del 08/02/2022) promosso dal 

prof. Andrea Teglio avverso “il decreto di approvazione atti (D.R. n. 
1604 del 14/12/2021) della procedura valutativa per la copertura di 1 
posto di professore universitario di I fascia, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 24 co. 6 L. 30 dicembre 2010 n. 240, settore 
concorsuale 13/A1, settore scientifico–disciplinare SECS-P/01, il 
relativo bando (D.R. N. 1396 del 05/11/2021); il Regolamento di Ateneo 
per la disciplina delle procedure di selezione e di chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia; la nomina della Commissione 
giudicatrice (D.R. n. 1538 del 30/11/2021); tutti i verbali della 
Commissione giudicatrice (verbale n. 1 del 09/11/2021 e verbale n. 2 
del 10/12/2021), ivi compresi i relativi allegati e, in particolare l’Allegato 
A del verbale n. 2; la delibera del Consiglio di Dipartimento di 
approvazione della proposta di chiamata del Prof. Fabio Michelucci 
quale professore universitario di prima fascia nel settore concorsuale 
13/A1 (Economia Politica), settore scientifico disciplinare SECS-P/01 
(Economia Politica) (Delibera CDD n. 418 del 16/12/2021); il D.R. n. 
1666 del 21/12/2021 con il quale viene stabilito che a decorrere dal 23 
dicembre 2021 il Prof. Fabio Michelucci è nominato professore ordinario 
presso il Dipartimento di Economia per il Settore concorsuale 13/A1 
(Economia Politica), settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 
(Economia Politica), cessando in pari data dall’ufficio di Professore 
Associato presso il medesimo Dipartimento; ogni altro provvedimento 
presupposto, connesso e/o conseguente alla presente procedura e, 
segnatamente, del contratto stipulato tra l’Università Ca’ Foscari 
Venezia e il Prof. Fabio Michelucci di data sconosciuta con il quale è 
stata assunto il Prof. Fabio Michelucci a far data dal 23/12/2021 quale 
professore ordinario presso il Dipartimento di Economia per il Settore 
concorsuale 13/A1 (Economia Politica), settore scientifico disciplinare 
SECS-P/01 (Economia Politica)” (R.G.N. T.A.R. Veneto 271/2022); 

 
VISTO che nel ricorso di cui alla precedente premessa è stata segnalata, tra 

l’altro, la presenza di un errore materiale nella somma dei punteggi 
assegnati al candidato prof. Andrea Teglio per la categoria “Ricerca”; 

 
VISTO il verbale della seduta dell’11/02/2022 con il quale la Commissione, 

preso atto della segnalazione contenuta nel ricorso al T.A.R. Veneto, 
ha verificato i punteggi assegnati alle singole voci della categoria 
“Ricerca”, precisando che il punteggio complessivo da assegnare al 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

3 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

prof. Andrea Teglio è pari a 72 anziché a 71, ma che tale dato non 
modifica la graduatoria di merito di cui al D.R. 1604 del 14/12/2021;  

 
VISTA  la relazione sui fatti di causa prot. n. 17654 del 23/2/2022 prodotta dalla 

Commissione Giudicatrice; 
 
VISTO il D.R. n. 211 del 14/03/2022 con il quale è stata confermata la 

graduatoria di merito di cui al D.R. n. 1604 del 14/12/2021; 
 
VISTA la memoria con ricorso incidentale (prot. n. 20965 del 04/03/2022) 

depositata dal prof. Fabio Michelucci nel contenzioso avanti il T.A.R. 
Veneto (R.G.N. 271/2022), e in particolare la circostanza, evidenziata 
nel terzo motivo, per cui il prof. Andrea Teglio ha allegato alla domanda 
di partecipazione n. 15 pubblicazioni a fronte del limite numerico di n. 
12 pubblicazioni previsto dall’art. 1 del bando di selezione di cui al D.R. 
n. 1396/2021; 

 
VISTA la relazione documentata prot. n. 34067 del 07/04/2022 prodotta in 

giudizio dall’Ateneo in esecuzione dell’Ordinanza n. 399 del 09/03/2022 
emessa dal T.A.R. Veneto, con la quale si dà atto dell’errore 
involontario di trascrizione del numero soglia delle pubblicazioni 
valutabili e della conseguente erronea valutazione delle prime 15 
pubblicazioni anziché delle sole prime 12 allegate, come previsto 
dall’art. 1 del bando; 

 
VISTI  i primi motivi aggiunti (prot. n. 45156 dell’11/5/2022) presentati dal prof. 

Teglio per l’annullamento della relazione della Commissione sui fatti di 
causa prot. n. 17654 del 23/2/2022, della relazione documentata prot. 
n. 34067 del 07/04/2022 prodotta in giudizio dall’Ateneo in esecuzione 
dell’Ordinanza n. 399 del 09/03/2022 emessa dal T.A.R. Veneto, del 
Regolamento di Ateneo per le assegnazioni dipartimentali per la ricerca 
e la sua valorizzazione, del verbale della Commissione di rettifica 
dell’11.2.2022, nella sola parte in cui conferma vincitore della predetta 
procedura il Prof. Fabio Michelucci e del D.R. n. 211 del 14/03/2022 con 
il quale è stata confermata la graduatoria di merito di cui al D.R. n. 1604 
del 14/12/2021, del  verbale del Consiglio di Dipartimento del 
17/12/2021 in parte qua;  

 
VISTO  il D.R. n. 333 del 21/04/2022 con il quale, a seguito degli accertamenti 

svolti dall’Amministrazione, si è disposto l’avvio del procedimento per 
l’annullamento parziale d’ufficio degli atti della procedura concorsuale 
in oggetto, nei limiti di cui alle premesse del citato decreto e facendo 
espressamente salvi, in ogni caso, gli effetti degli atti della procedura 
nelle parti che esulano dal citato procedimento; 

 
VISTO  il D.R. n. 380 del 9/05/2022 con il quale si è provveduto alla conclusione 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

4 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

del procedimento di cui alla precedente premessa, disponendo: a) 
l’annullamento parziale d’ufficio degli atti della procedura valutativa in 
oggetto, limitatamente ed esclusivamente alle parti del verbale n. 2 del 
10/12/2021 nel quale la Commissione giudicatrice ha commesso un 
errore involontario nella trascrizione del numero soglia delle 
pubblicazioni valutabili previsto all’art. 1 del bando, valutando di 
conseguenza n. 15 pubblicazioni in capo al candidato prof. Teglio 
anziché le sole prime 12,  come previsto dal citato art. 1 del bando; b) 
l’annullamento parziale d’ufficio in parte qua dei correlati 
punteggi/valutazioni parziali e totali, nonché degli atti conseguenti al 
verbale n. 2/2021 limitatamente ed esclusivamente alle parti interessate 
dal presente provvedimento; c) la trasmissione ai componenti della 
Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 1538 del 30/11/2021, 
del D.R. n. 333/2022 e del materiale istruttorio ivi citato, ai fini del 
parziale rinnovo dei lavori nei limiti indicati;  

 
VISTO il D.R. n. 452 del 1/6/2022 con il quale, a conclusione del procedimento 

per l’annullamento parziale di cui alla precedente premessa, si è 
disposta la rettifica dell’art. 1 del D.R. n. 1604 del 14/12/2021 e del D.R. 
n. 211 del 14/03/2022;  

 
VISTI i secondi motivi aggiunti (prot. 62194 del 24/06/2022) proposti dal prof. 

Teglio avverso il D.R. 380/2022 recante la conclusione del 
procedimento per l’annullamento parziale degli atti concorsuali nella 
parte in cui sono state valutate 15 anziché 12 pubblicazioni del prof. 
Teglio, il D.R. 333 del 21/04/202 recante l’avvio del procedimento di cui 
sopra, il verbale della Commissione Giudicatrice del 24/05/2022 e il 
D.R. 452 del 1/6/2022 con il quale, a conclusione del procedimento per 
l’annullamento parziale di cui alla precedente premessa, si è disposta 
la rettifica dell’art. 1 del D.R. n. 1604 del 14/12/2021 e del D.R. n. 211 
del 14/03/2022;  

 
VISTA  la sentenza T.A.R. Veneto, Sez. I, n. 427 del 4/4/2023, con la quale, in 

accoglimento del ricorso principale e dei ricorsi per motivi aggiunti 
proposti dal prof. Teglio, è stato disposto l’annullamento degli atti 
impugnati nei limiti e nei sensi di cui alla motivazione della sentenza 
medesima, con conseguente rivalutazione dei candidati ad opera di una 
Commissione giudicatrice in diversa composizione;  

 
VISTA  la nota prot. n. 113170 del 23/05/2023 con la quale questa Università 

ha chiesto all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Venezia un parere 
legale sugli effetti dell’annullamento degli atti impugnati, al fine di dare 
corretta esecuzione alla sentenza del T.A.R. Veneto, Sez. I, n. 427 del 
4/4/2023; 

  
RITENUTO di dover provvedere, in attesa della ricezione del parere di cui alla 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

5 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

precedente premessa, alla nomina di una nuova Commissione 
Giudicatrice nel più breve tempo possibile al fine di procedere alla 
rivalutazione dei candidati in esecuzione di quanto disposto dalla 
sentenza del T.A.R. Veneto n. 427/2023; 

 
RITENUTO  opportuno, in attesa della ricezione del parere di cui sopra, procedere 

in via cautelativa a reinquadrare provvisoriamente il prof. Fabio 
Michelucci nel ruolo di professore associato classe V L. 240/10, ante 
nomina di cui al D.R. n. 1666 del 21/12/2021, con effetti giuridici ed 
economici dal 1^ giugno 2023, salvo conformarsi in via definitiva a 
quanto verrà indicato nel parere richiesto all’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Venezia con nota prot. n. 113170 del 23/05/2023; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del 

provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, viene data esecuzione alla 

sentenza del TAR Veneto n. 427/2023, pubblicata il 04/04/2023, nei 
limiti e nei sensi di cui alla motivazione della sentenza medesima. 

 
Art. 2 In conseguenza di quanto illustrato in premessa e stabilito al 

precedente art. 1, si dispone il rinnovo della procedura valutativa ad 
opera di una Commissione giudicatrice in diversa composizione. A tal 
fine, il presente provvedimento è trasmesso al Direttore pro tempore del 
Dipartimento di Economia affinché la proposta dei nuovi nominativi 
venga deliberata dal Consiglio di Dipartimento secondo quanto previsto 
dall’art. 5 del Regolamento di Ateneo di disciplina delle procedure di 
selezione e chiamata dei professori I e II fascia.  

   
Art. 3  La Commissione giudicatrice nominata secondo quanto disposto dal 

precedente art. 2, in sostituzione della precedente Commissione di cui 
al D.R. n. 1538 del 30/11/2021, opererà una nuova valutazione dei 
candidati come disposto dalla sentenza del T.A.R. Veneto, Sez. I, n. 
427 del 4/4/2023 e secondo le indicazioni che verranno fornite da 
questa Amministrazione una volta acquisito il parere richiesto 
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Venezia con nota prot. n. 
113170 del 23/05/2023. 

 
Art. 4 In attesa della ricezione del parere dell’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Venezia richiesto con nota prot. n. 113170 del 23/05/2023, si 
dispone, in via cautelativa e provvisoria, il reinquadramento del prof. 
Fabio Michelucci nel ruolo di professore associato classe V L. 240/10, 
ante nomina di cui al D.R. n. 1666/2021 Prot. n. 0138518 del 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it


 

6 Ufficio Personale Docente– Settore Concorsi 
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 8217 -8268 -8269 -8135 

 

 

21/12/2021, con effetti giuridici ed economici dal 1^ giugno 2023.  
In esito al parere richiesto all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Venezia, con successivo decreto si provvederà a disciplinare in via 
definitiva gli effetti giuridici ed economici relativi alla posizione del prof. 
Fabio Michelucci in conseguenza dell’annullamento disposto dal T.A.R. 
per il Veneto. 

 
Art. 5 Il presente provvedimento è comunicato al prof. Andrea Teglio e al prof. 

Fabio Michelucci ed è impugnabile davanti al T.A.R. Veneto nel termine 
di 60 giorni dalla comunicazione agli interessati ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla medesima comunicazione. 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Lepore 

 
 
 
 

VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 
Dott.ssa Monica Gussoni 

mailto:pdoc.concorsi@unive.it

